
1 

55727 

О размере родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образователь-
ных учреждениях, реализую-
щих образовательную програм-
му дошкольного образования 
на территории Александровс-
кого муниципального округа 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Пермского края от 19 октября 2022 № 880-п «Об установлении максимального 

размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в городской и сельской местности на 2023 год», 

постановлением администрации Александровского муниципального округа от 

07 декабря 2021 № 896 «Об утверждении Порядка расчета родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 

на территории Александровского муниципального округа», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить прилагаемый размер родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования на территории 

Александровского муниципального округа. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Александровского муниципального округа от 10 декабря 2021 г. № 918 «О 

размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного 

образования на территории Александровского муниципального округа». 

  

  

09.11.2022 1332 

consultantplus://offline/ref=E5E395E49C6B58FE49B43AA5C2C409DF43A78DECF6C834CF61CB3190EAE41E7DF1665FA12E0379B517E4B178C3PCZ8J
consultantplus://offline/ref=9E6C3008A13E7D2B8EA3456A8C508B5F82592810487A4688E174ECFC54D2A2DF42329300FD9138D253D9AF3F2D770153FAC10DDED41630FFE5D17A754714D


2 

55727 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www. aleksraion.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа по социальной политике. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа          О.Э. Лаврова 
 



1 

55727 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 09.11.2022 № 1332 

 

РАЗМЕР 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования на территории Александровского 

муниципального округа 
 

1. Дифференцированный размер платы родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования на территории Александровского муниципального 

округа (далее – ДОУ): 

Часы пребывания воспитанников в 

ДОУ 

Размер родительской платы для детей в возрасте  

(руб./день) 

от 2 месяцев  

до 3 лет 

от 3 лет до окончания 

образовательных отношений 

При режиме кратковременного 

пребывания: 

с 4-часовым пребыванием 

44,00 57,00 

При режиме полного дня:  

с 10,5- часовым пребыванием 
99,00 128,00 

1.1. При достижении ребенком возраста 3 лет плату с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми взимать в размере, 

установленном для категории детей от 3 лет до окончания образовательных 

отношений, с 1-го числа месяца, следующего за месяцем достижения возраста 3 

лет. 

2. Дифференцированный размер платы родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми с ограниченными 

возможностями здоровья (без инвалидности) (далее - дети ОВЗ (без 

инвалидности)), в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования на 

территории Александровского муниципального округа (далее – ДОУ): 

Часы пребывания воспитанников  

дети ОВЗ (без инвалидности) 

в ДОУ 

Размер платы родителей для детей ОВЗ 

(без инвалидности) в возрасте  (руб./день) 

от 2 месяцев до 3 

лет 

от 3 лет до окончания 

образовательных отношений 

При режиме полного дня: 

с 10,5-часовым пребыванием 
30,00 37,00 

 


